
от 24 сентября 2024 г. № 944

Об утверждении порядка определения платы для физических и 
юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам 

деятельности муниципальных бюджетных образовательных учреждений, 
находящихся в ведении МКУ «Управление образования города 

Махачкалы», оказываемые (выполняемые) ими сверх установленного 
муниципального задания на оказание образовательных услуг

В соответствии со статьей 101 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ (ред. от 17.02.2023) «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 
года № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 
услуг» администрация города Махачкалы постановляет:

1. Утвердить Порядок определения платы для физических и юридических 
лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений, находящихся в 
ведении МКУ «Управление образования г. Махачкалы», оказываемые 
(выполняемые) ими сверх установленного муниципального задания на оказание 
образовательных услуг, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Перечень платных образовательных услуг, предоставляемых 
муниципальными бюджетными образовательными учреждениями города 
Махачкалы, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Управлению пресс-службы опубликовать настоящее постановление в 
газете «Махачкалинские известия» в порядке, установленном для публикации 
муниципальных правовых актов и иной официальной информации. 

4. Управлению информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации города Махачкалы в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.



2
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации города Махачкалы в соответствии                         
с координируемым направлением деятельности.

Глава города Махачкалы                                                                   Ю. Умавов

Верно: врио руководителя Аппарата
администрации г. Махачкалы                                                                Г.Б. Гаджиев



3
Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

ГО с ВД «город Махачкала»
от 24 сентября 2024 г. № 944 

ПОРЯДОК
определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), 

относящиеся к основным видам деятельности муниципальных
 бюджетных образовательных учреждений, находящихся в ведении 

МКУ «Управление образования г. Махачкалы», оказываемые 
(выполняемые) ими сверх установленного муниципального задания 

на оказание образовательных услуг

1. Настоящий Порядок разработан в целях установления единого подхода к 
механизму определения платы для физических и юридических лиц за услуги 
(работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципальных  
бюджетных образовательных учреждений, находящихся в ведении МКУ 
«Управление образования г. Махачкалы»,  оказываемые (выполняемые) ими 
сверх установленного муниципального  задания на оказание образовательных 
услуг (далее соответственно - учреждения, платные услуги (работы), 
муниципальное задание). 

Настоящий Порядок не распространяется на платные услуги (работы), 
оказываемые (выполняемые) учреждениями в ходе осуществления видов 
деятельности, не являющихся основными в соответствии с их уставами.

Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 
образовательной деятельности, финансирование которой осуществляется за 
счет средств субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания. 

При оказании платных услуг руководствуются следующими нормативно-
правовыми актами:

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации».

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 
2020 года № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 
услуг».

- Настоящим порядком определения платы для физических и юридических 
лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений, находящихся в 
ведении МКУ «Управление образования г. Махачкалы», оказываемые 
(выполняемые) ими сверх установленного муниципального задания на оказание 
образовательных услуг.

Договор об оказании платных услуг (в общеобразовательных учреждениях) 
заключается в соответствии с Приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 9 декабря 2013 г. № 1315 и действующим 
законодательством Российской Федерации.



4
Договор об оказании платных услуг (в дошкольных образовательных 

учреждениях) заключается в соответствии с приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 13 января 2014 г. № 8 и 
действующим законодательством Российской Федерации.

2. Учреждение самостоятельно определяет возможность и объем оказания 
(выполнения) платных услуг (работ) исходя из наличия материальных и 
трудовых ресурсов, спроса на платные услуги (работы), а также исходя из 
необходимости обеспечения одинаковых условий при оказании (выполнении) 
одних и тех же платных услуг (работ) и услуг (работ), осуществляемых в 
рамках установленного муниципального задания, формирует и утверждает 
перечень платных услуг (работ), утверждает размер платы за их оказание 
(выполнение). 

Одинаковые условия оказания образовательных услуг включают в себя 
совокупность требований к качеству услуги (работы) в соответствии с 
показателями муниципального задания, а также требований к оказанию 
образовательных услуг для соответствующего вида, уровня и (или) 
направленности образовательной программы, устанавливаемых федеральными 
государственными образовательными стандартами, образовательными 
стандартами, федеральными государственными требованиями (при наличии).

3. Плата за оказание (выполнение) платных услуг (работ) должна 
обеспечивать полное возмещение обоснованных и документально 
подтвержденных затрат (расходов) учреждения на их оказание (выполнение).

4. Размер платы за оказание (выполнение) платных услуг (работ) 
определяется на основании размера расчетных и расчетно-нормативных затрат 
на оказание (выполнение) учреждением платных услуг (работ) по основным 
видам деятельности учреждения, предусмотренным его уставом. 

Стоимость единицы платной услуги определяется исходя из:
1) прямых затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной 

услуги:
а) затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги;
б) затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение 

движимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной 
услуги, с учетом срока его полезного использования, а также затраты на аренду 
указанного имущества;

в) затраты на содержание объектов движимого имущества, используемого 
в процессе оказания муниципальной услуги;

г) затраты на формирование резерва на полное восстановление состава 
объектов основных средств, используемых в процессе оказания муниципальной 
услуги, с учетом срока их полезного использования в целях создания источника 
финансового обеспечения их приобретения, создания, модернизации и (или) 
дооборудования.

2) анализа существующего и прогнозируемого объема рыночных 
предложений на аналогичные услуги (работы) и уровня цен (тарифов) на них;

3) анализа существующего и прогнозируемого объема спроса на 
аналогичные услуги (работы).



5
Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

работника (работников), непосредственно оказывающего муниципальную 
услугу, определяются как соотношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников (в соответствии с индикативным значением по 
педагогическим работникам в Республике Дагестан) с учетом начислений и 
фактически затраченного времени на оказание услуги, и количества детей. 

Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда иных 
работников, непосредственно оказывающих муниципальную услугу, 
определяются как соотношение месячной заработной платы указанного 
работника с учетом начислений и фактически затраченного времени на 
оказание услуги, и количества детей.

Затраты в соответствии с подпунктами «б», «в» пункта 1 определяются 
исходя из фактически понесенных затрат при оказании услуги на одного 
ребенка.

Затраты по приобретению движимого имущества и отдельных видов 
материальных запасов включаются пропорционально в стоимость единицы 
муниципальной услуги исходя из срока их службы.

В целях расчета затрат в соответствии с подпунктом «г» настоящего 
Положения, учреждением определяется перечень объектов основных средств, 
используемых в процессе оказания муниципальной услуги (в расчете на 
единицу муниципальной услуги). Исходя из первоначальной стоимости 
объектов основных средств и срока полезного использования определяется 
размер затрат, включаемых в себестоимость муниципальной услуги. 

9.  Доходы, полученные муниципальным бюджетным учреждением от 
приносящей доход деятельности, и приобретенное за счет этих доходов 
имущество поступают в самостоятельное распоряжение муниципального 
бюджетного учреждения, и используется ими в соответствии с уставными 
целями.  

Не допускается извлечение прибыли из платы, взимаемой с физических и 
юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам 
деятельности муниципальных бюджетных учреждений.

10. Учреждение, оказывающее (выполняющее) платные услуги (работы), 
обязано в доступном месте предоставлять физическим и юридическим лицам 
необходимую и достоверную информацию о возможности и условиях 
получения платных услуг (работ), перечне данных услуг (работ) и размере 
платы за их оказание (выполнение).

__________________________________



6
Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации 

ГО с ВД «город Махачкала»
от 24 сентября 2024 г. № 944

ПЕРЕЧЕНЬ
платных образовательных услуг, предоставляемых муниципальными 
бюджетными образовательными учреждениями города Махачкалы

Платные дополнительные образовательные услуги, оказываемые муниципальными 
бюджетными дошкольными образовательными учреждениями г. Махачкалы

№ 
п/п

Наименование услуги 
(наименование 
программы и 
направления)

Период реализации 
образовательной программы    

Количество занятий                  
в месяц

1. Занятия по обучению 
игре в шашки

Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

2. Логико-малыш Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

3. Маленькие художники Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

4. Танцы Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

5. Шахматы Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

6. Умелые ручки Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

7. Комплексная подготовка 
к школе

Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

8. Креативное рукоделие Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

9. Ментальная арифметика Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения



7
10. Студия «Монтесори» Устанавливается локальным 

актом учреждения
Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

11. Гимнастика Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

12. Иностранные языки для 
малышей

Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

Платные дополнительные образовательные услуги, оказываемые муниципальными 
бюджетными общеобразовательными учреждениями    г. Махачкалы

1. Шахматы Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

2. Рукоделие Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

3. Альпинизм Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

4. Школа молодого 
управленца-основы 
управления

Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

5. Логика-основы 
критического мышления

Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

6. Школа безопасности -
основы выживания

Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

7. Предшкольная 
подготовка

Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

9. Лечебная физическая 
культура

Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

10. Основы журналистики Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

11. Первые шаги в высшей 
математике

Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения



8
12 Робототехника Устанавливается локальным 

актом учреждения
Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

13. Тренинг личностного 
роста

Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

14. Основы проектной 
деятельности

Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

15. Основы 
программирования

Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

16 Хореография Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

17. Единоборства Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

18. Основы туризма Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

19. Столярная мастерская Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

20. Основы дизайна Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

21. Гимнастика Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

22. Искусство письменной и 
устной речи

Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

23. Логопедическая помощь Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

24. Изучение 
дополнительных 
дисциплин  

Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

25. Обучение декоративно-
прикладному искусству

Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения



9
25. Основы бизнеса Устанавливается локальным 

актом учреждения
Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

26. 3-D моделирование Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

28. Командные виды спорта Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

29. Водные виды спорта Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения

30. Ментальная арифметика Устанавливается локальным 
актом учреждения

Устанавливается 
локальным актом 

учреждения


